Vùng đất địa linh này là đỉnh của tam giác châu thổ sông Hồng, có bãi sa bồi, có rừng núi và đồi, thoáng rộng và tiện thông thương giữa hai miền ngược và xuôi bằng đường thủy lại có thể hiểm trở để chống giữ với các cuộc xâm lược của ngoại xâm.

ĐÔNG ĐÀ

Địa danh ghi dấu chiến công oanh liệt của nghĩa quân Tây Sơn mùa xuân năm Kỷ Dậu 1789.

TAO ĐÀN

Hay còn biết đến với tên Tao Đàn nhị thập bát tú, hay Tao Đàn Lê Thánh Tông, một hội thơ ca do Vua Lê Thánh Tông sáng lập, Hội tập hợp các nhà thơ nổi tiếng ở Thăng Long cuối TK 15.

BẠCH ĐĂNG

Bạch Đằng là một con sông chảy giữa thị xã Quảng yên, Quảng Ninh và huyện Thủy Nguyên, Hải Phòng.